Quả thực điều này sẽ rất bổ ích cho ta, nếu là "con
ngỗng chúa biết bỏ nước uống sữa", và cũng sẽ không ích lợi gì với những ai
chỉ chuyên nắm đông bắt tây, quàng xiên xuôi ngược cả đời để mất toi một
thời thuận lợi của mình.

Dám khuyên kẻ đồng chí trong tông môn hãy gắng ghi nhận lời này.
Thiền viện Thường Chiếu

Xuân Ất Hợi 1995
T.K Thích Nhật Quang

Kính ghi

Xuất Xứ: Đây là Lời Đầu Sách do Thượng Tọa Thích Nhật Quang viết.
Nguyên là trước khi ấn tống quyển Những bước tu thiền tập 5 này, chúng tôi
có xin phép và đề nghị ngài viết cho "Lời Đầu Sách" để chúng tôi ấn tống,
nên có Lời Đầu Sách này.

Trông mong các bậc Đạo
nhãn chỉ điểm cho những chỗ chưa hợp với tông môn. Ngoài ra, nếu việc
làm này hợp với tâm tông của Phật Tổ, con xin dâng lên và hồi hướng cho
tất cả Thiện Tri Thức tương lai, nhân đây, rút kinh nghiệm hạ thủ đắc lực
hơn, ngay đời này phá vỡ khối si mê nhiều kiếp cho xong.

Mùa thu Tân Dậu 1981
Tỳ Kheo Nhật Quang

Kính ghi